
 

 

 

 

 

 

                

 

 

 

     

 
 

Č
 Í 

S 
L 

O
 

R
 O

 Č
 N

 Í 
K

 

P
Ř

ÍS
TA

V
 „

SE
D

M
IČ

K
A

“ 
P

A
R

D
U

B
IC

E 



 

Slovo redaktora 

V listopadu se tradičně loučíme s vodáckou sezonou, letos jsme 

poslední plavby odložili až na druhou polovinu listopadu, a tak už 

byla opravdu zima. Přesto se na akcích sešlo opravdu hodně členů, 

jsme rádi, že bylo na vodě tolik plavidel a svíček. A i podle slov 

pamětníků se za posledních 30 let jen tak nestalo, že by se Poslední 

plavby potýkaly s mrazem nebo Zlatá želva odjezdila na sněhu. O 

tom se můžete dočíst v samostatných reportážích. 

V obsahu čísla naleznete krom zpráv z těchto akcí další drobné 

přehledy z našich víkendových aktivit, a to včetně obrazového 

materiálu a je opět na škodu úrovně našeho zpravodajství, že 

většinu podkladů doplňuje Džin, kterého podezírám, že si hodně věcí 

vymýšlí. Soudím tak z toho, že píše i o akcích kde ani nebyl, ale 

doufám, že má nějaké vlastní špionážní cesty, jak se k informacím 

dostává. Protože si zakládáme na kvalitní žurnalistice, která staví 

na objektivitě, rozmanitosti, a hlavně pravdivosti informací, 

neváhejte redakci zásobit dalšími náměty a popisy vašich zážitků, 

jakož i doplňovat informace k již zveřejněným reportážím. 

Rádi odměníme každého případného přispěvatele našeho časopisu, a 

proto připomínáme sadu výhod, které pro každého autora nabízíme. 

Příspěvek do časopisu je honorován 5 body do bodování, což je stejně 

jako za účast na družinovce (což se hodí, když jste třeba marodi a 

potřebujete pár bodíků dohnat). A pro více motivace můžeme slíbit, 

že se každému z autorů dostane zde poděkování, a navíc je odměníme 

v rubrice Trocha humoru. Chcete být hlavním hrdinou některé ze 

(skoro skutečných) příhod? Stačí málo, pošlete do redakce časopisu 

Váš příspěvek jakkoli krátký. 

Bohužel se dá očekávat, že pandemie COVIDu bude omezovat i naše 

akce, proto bude jistě plno času (a to i během Vánoc a vánočních 

svátků a prodloužených prázdnin) něco málo napsat a zaslat 

k publikování právě k nám.  

 

Za redakci časopisu šéfredaktor Děda  

 

 

H R O Ž R A M R O V O  
měsíčník přístavu „Sedmička“ Pardubice 
Datum vydání: 1. 12. 2021 
Vydavatel: Vydavatelství Děda  
Země: Česká republika 
Jazyk: Čeština  
 



 

 

 

Úterý 2. 11. – Oddílovka 17. oddílu 

Proběhla oddílovka pro celý oddíl, zhodnotil se průběh října, 

docházka a body za úterky a výlety. 

Středa 3. 11. 2021 – Oddílovka 7. a 12. oddílu 

Společná oddílovka pro oba oddíly, pochopitelně v kroji. Přinesla 

vyhodnocení bodování za říjen. Družiny pak se Sumcem vyšly 

zahrát příjezd na Drákulův hrad. Nebylo lehké se přitom vyhnout 

vlkodlakům a vše zpestřilo hledání vytroušených Marlinových 

sluchátek. 

Víkend 5.-7. 11. – Víkend pod vedením Šikuly 

Pro splnění podmínek čekatelské zkoušky uspořádala výlet na Seč 

Šikula. Několik skautů a vlčat, ale hlavně skautek se vypravilo 

na základnu a odtud na sobotní výlet, mnoho her v okolí přehrady, 

ze kterých vyniklo zejména odlévání stop, které někteří přeměnili 

na odlitky obličejů….si asi umíte představit jak potom vypadali! 

Sobota 13. 11.  – Brigáda na Seči + Sedmiboj 

Po náležité propagaci se na Seči sešlo 38 pracantů včetně 18 dětí. 

Pohrabalo se veškeré listí, sestřihl plot, pálil se brajgl a 

pracovalo se i na zateplení správní budovy. Po výtečném guláši se 

v odpoledních hodinách odehrál v obnovené podobě Ďábelský 

sedmiboj, a to po více jak 7 letech. Vítězi v jednotlivých 

kategoriích byli: Natálka, Aladin a Cejn. A večer posezení. 

Pátek 19. 11. - Poslední plavba 17. oddílu 

Celkem tři plně obsazené pramice vyjely ve večerní tmě na 

poslední rozloučení s vodáckou sezonou. Plavidla se svíčkami byla 

vypuštěna a v klubovně se přespávalo do soboty. Večer byl čajíček, 

zpívání a hry. Druhý den se pak ještě vyrazilo na protažení 

svalstva do tělocvičny. 

Pátek 26. 11. - Poslední plavba 7. a 12. oddílu 

Dokonce čtyři plně obsazené pramice vyjely za mrazu a mrholení 

do tmy na Chrudimce a tím byla voda pro letošek opravdu 

uzamčena. Ještě se zahrála hra na upíry a v osm byl rozchod.  

Sobota 27. 11. - Zlatá želva a Zlatá šlapka 

Za sněhu se několik statečných sešlo na závod o nejpomalejšího 

jezdce. V jednotlivých kategoriích vyhráli Vilém, Šipka a Šotek. 

Ve Šlapce to dopadlo stejně, jen Šipku nahradil Aladin. 



 

 
 
 
 
 

Středa 1. 12. 2021 – Oddílovka 7. a 12. oddílu 

Prosincová řádná oddílovka pro oba oddíly, pochopitelně v kroji. 

Bude slavnostní zahájení, vyhodnocení bodování za listopad a 

družiny budou bojovat třetí úsek již v samotném Drákulově hradu. 

Pátek 3. 12. 2021 – Večer a ráno v Lentilce pro 17. oddíl 

Bude se tvořit, holky čeká večerní hra a v sobotu ráno 

muzikoterapie. Sraz v pátek v 17:00 v MŠ Lentilka se spacákem, 

karimatkou, věcmi na spaní, hygienou, teplým oblečením, penízky 

na pizzu a nezapomenout něco na sobotní snídaní. 

Úterý 7. 12. 2021 – Oddílovka 17. oddílu 

Prosincová oddílovka pro celý oddíl, pochopitelně v kroji. 

Zhodnocení snahy za listopad, hry a taky příprava vánoční 

výzdoby klubovny. 

Sobota 18. 12. 2021 – Sáňkování 

V plánu je věnovat poslední předvánoční sobotní dopoledne této 

zimní kratochvíli. V této akci jsou asi dvě varianty. Buď bude 

sníh a bude to jezdit skoro všude. Anebo nebude a pak budeme 

potřebovat opravdu příkrý svah. Každopádně dáme vědět na 

schůzkách v týdnu kde a kdy přesně bude sraz. Rozhodne počasí. 

Úterý 21. 12. 2021 – Vánoční besídka 17. oddílu.  

Besídka s dárečky pro každého, koho chcete obdarovat. Ochutnáme 

cukroví, čajík a na závěr tradiční tombola o ceny. Rozchod 

prodloužen na 19h. 

Středa 22. 12. 2021 – Vánoční besídka 7. a 12. oddílu.  

Na závěrečnou schůzku ve středu je připravena besídka s dárečky 

pro každého, koho chcete obdarovat. Ochutnáme cukroví, čajík a na 

závěr tradiční tombola o hodnotné i pochybné ceny. Rozchod 

prodloužen na 19h. 

Úterý 28. 12. 2021 – Vánoční pinec na Tesle 

Tradičně se během Vánoc uskuteční poslední přístavní akce roku 
2021. Opět se sejdeme na Tesle a na celé dopoledne (9-12h) si 
zamluvíme všech šest stolů na turnaje a zábavu při pinčesu. Zveme 
každého, kdo si chce pinknout včetně rodičů a sourozenců, a to za 
cca pouhých padesát Kč na hlavu (podle toho kolik se nás sejde). 
S sebou pálky, míčky, a hlavně obuv se světlou podrážkou (ano – i 
Marlin a Hvězdář nechají výjimečně doma kanady) 



 

Plavčík I. Stupně – 1. část: Body 1-3 

Jako pokračování k pokynům na splnění Nováčka z předchozího čísla 
přidáváme, jak si splnit 13 bodů do Plavčíka 1. stupně, který je hned 
následující kvalifikací, kterou by měl každý člen dokázat splnit: 
 

1. Zná organizaci oddílu a názvy v něm používaných skautských funkcí. 

Je to celkem jednoduché, začneme trochu ze široka, a sice od přístavu: Náš přístav má celkem 

čtyři oddíly, dva chlapecké (7- skauti; 12- vlčata), jeden dívčí (17) a jeden oddíl oldskautů (13). 

V čele přístavu je kapitán přístavu (Rákos) a jeho zástupce tzv. přístavný (Džína).  

Vedoucí 7. oddílu nebo též kapitán oddílu je Datel a jeho zástupci jsou Džin a Tarbínek, u 12. 

oddílu je kapitánem Sam a jeho zástupci jsou Digger a Sumec. V oddíle oldskautů je kapitánem 

Pukavec a jediným zástupcem je Děda a konečně v 17. oddíle je kapitánkou Medúza a 

zástupkyněmi Džína a Delfy. 

V oddílech působí i řada dalších dospělých vedoucích, oficiálně nazývaných činovníci (těch je 

spousta, nebudu jmenovat, abych někoho nevynechal) a pak je skupina ve věku 16-19 oficiálně 

roveři, ale v naší terminologii jsou to bocmani… to jsou ti zlí, kteří udržují kázeň na palubě. 

Každý oddíl má družiny (v současnosti nejčastěji tři), kterým velí kormidelník, pomáhá mu 

člunař (člunaři). Zbytek je posádka. 

Máme i další skautské funkce, musíme mít hospodáře (Džína), výchovného zpravodaje (Džin), 

revizní komisi (Otecko, Api). Další se starají o základnu, klubovnu, web, facebook, oddílový 

časopis, nástěnky (Děda, Kosatka, Medůza, Rákos, aj.). O všem důležitém v přístavu by měla 

rozhodnut tzv. Přístavní rada, kterou tvoří kapitáni a další volení členové (v současnosti má 

celkem devět členů).  

2. Zná okolí klubovny, svého bydliště, základní stavby a ulice ve městě. 

Je třeba znát adresu přístavu (Mezi Mosty 135, Pardubice, 530 03), názvy ulic, náměstí, kostelů 

a jiných významných budov na Starém městě, kde se odehrává většina her. Ve městě vědět 

kde jsou základní budovy jako je nádraží, divadlo, aquapark, náměstí a hlavní ulice. V okolí 

bydliště stačí popsat základní budovy, jako je pošta, obchody, zastávky, ale například i sběrné 

dvory, nejbližší stanici policie, lékárnu nebo informační centrum. 

3. Zná druhy lodí používaných v oddíle a vodácké názvosloví.  

V oddíle používáme lodě 

poháněné pádly (nikoli vesly) 

anebo plachtami. V pořadí 

podle počtu posádky 

začneme maňáskem, který 

jsme si zatím pouze 

vyzkoušeli pouze jednou.  

https://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwjPzKbByuPXAhUMnRoKHWvmBHMQjRwIBw&url=https://vodni.skauting.cz/hkvs-hlasi/lodni-tesar-postav-si-vlastni-lod&psig=AOvVaw2VgAVgFoglfZGk7UvLVUJs&ust=1512037943032997
https://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwjb8b_7yuPXAhVBORoKHdvNAngQjRwIBw&url=https://www.vodacke-centrum.cz/kajak-dagger-mamba-creek-8-6-bazar/p2046&psig=AOvVaw1QeQvr_XUnZFEJ97DlVeFP&ust=1512038085409092


 

Dále používáme jednomístné (dnes už plastové) kajaky. Máme i jeden laminátový, ale už ani 

nepamatuju, kdy ho naposledy někdo provětral.  

Dvoumístné lodě jsou jednak historické 

laminátové kánoe typu Vertex, Tučňák, Vydra, 

vesměs se jedná o otevřené lodě, máme i jednu 

starou slalomovou uzavřenou. Jsou to lodi 

v různém stádiu děravosti a proto jsme je před 

lety doplnili (téměř) nezničitelnými plastovými 

kánoemi od firmy Noe.  

Pro divočejší vodu vlastníme dvě (od roku 2022 

doufáme už tři) nafukovací Pálavy, další pak 

půjčujeme.  

 

 

Vícemístné lodě jsou pramice, máme 6 starších laminátových tzv. rychlostních pramic a hlavně 

5 skautských třídových lodí typu P550, 

které slouží zároveň i jako plachetnice. Na 

divočejší vodu či na tábor využíváme i raft 

(zapůjčuje Datel).  

Krom oplachtěné pramice P550 využíváme 

na základně i soukromé plachetnice typu 

Finn, Evropa, Flying Dutchman, Fireball a 

katamarán.  

http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwi_vv-AzOPXAhVDQBoKHRLqBXQQjRwIBw&url=http://lode.hyperinzerce.cz/kanoe/inzerat/13213312-otevrenou-kanoe-vertex-nabidka-praha/&psig=AOvVaw3jvyOFjwRqT32YhF1vHunB&ust=1512038349214676
https://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwiG69bZy-PXAhUClxoKHVNdCXgQjRwIBw&url=https://www.boatpark.cz/kanoe.html&psig=AOvVaw1jK3X2lYPE2LtJqw-MPVa_&ust=1512038281017476
http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwinqtezzePXAhXIExoKHcxRBXwQjRwIBw&url=http://www.nafukovacicluny.cz/bazar.htm&psig=AOvVaw3s2bL0mAY6VfymuSBZ0fE4&ust=1512038732591902
https://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwjtzKapzuPXAhWKbBoKHamlC3oQjRwIBw&url=https://brnensky.denik.cz/galerie/rajhrad-rychlostni-pramice.html&psig=AOvVaw0RsbApWTQM68OJw7NqsF2f&ust=1512038943907177
http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwiiqefqzuPXAhWEtRoKHUsUCH0QjRwIBw&url=http://www.jachting.info/viewtopic.php?t%3D8961&psig=AOvVaw2WR8ZtSdBY6k-2NgWR2O70&ust=1512039124872014


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Vodácké názvosloví: 

AHOJ - Vodácký pozdrav. Samotné slovo je 

zkratkou z latinského Ad HOnoris Jesus, což 

znamená Ke slávě Ježíšově a odedávna se jím zdravili námořníci na celém světě. Říci vodákovi 

slušně po křesťansku Dobrý den je neodpustitelným zločinem 

Bagáž - Všechna vodákova zavazadla 

Bidlovat - odrážet se pádlem o dno 

Bort – bok lodi 

Cvaknout se, Udělat se - Překlopit se 

Číst vodu - umět vizuálně najít na řece dobrou cestu 

Čochtan - obdoba cvaknutí, také však vodácký patron, čekající všude, kde je trochu naděje na 

cvaknutí, bydlí ve Zlaté stoce a narodil se v hlavě Jana Wericha 

Debl – Kánoe/kajak pro 2 osoby 

Erár – společné vybavení pro vaření, lepení, stavbu stanů atp. 

Eskymák - eskymácký obrat, většinou na kajaku dělaný, znamená návrat z polohy hlavou pod 

vodou do polohy s hlavou nad vodou, aniž opustíme loď 

Háček - Ten co je vpředu na kánoi či pramici 

Házečka - házecí pytlík (záchranný prvek) 

Holcman – jednotka hloubky vodního toku 

Hop-šňůra - Krátké pružné lano upevněné na vestě, na konci opatřené karabinou 

Hydro - pokročilé vodácké oblečení 

Chlupatá voda - Peřejnatá voda rychle ubíhající 

Indiánka - starší typ otevřené kánoe vyztužené dřevěnými žebry 

Jazyk – hladký proud řeky vznikající mezi kameny, vhodný k průjezdu 

Jez - příčná umělá stavba v řečišti, mnoha tvarů, zdroj nebezpečí (též splav, stupeň...) 

Karfióly - Voda jakoby „vaří“ - dělá bubliny většinou hranice mezi vracákem a proudem 



 

Kaskáda - peřej s výraznými spádovými stupni na rozdíl od kataraktu, kde je spád souvislý a 

schodovitý charakter není výrazný 

Kleky, kšíry - popruhy v lodi, slouží k připoutání vodáka 

Kohout - zpěněný vrchol větší vlny 

Kolejda, kolečka – podvozek pro transport lodí po souši 

Koňadra – koníčkovací šňůra 

Koruna - hrana jezu pod přepadem vody 

Kotrč, Zadák, Kormidelník - ten, kdo je vzadu na kánoi či pramici 

Kozy - Příčky na jezu rovnoběžné s proudem vody 

Kýl - část dna lodi, která je páteří lodi. 

Larzeny - nepříjemný typ jezu-tvořený larsenovou-železnou stěnou 

Límec – (kokpit), část lodě na palubě u zavřených lodí, kam se uchycuje krycí zástěra, tj. špricka 

List (pádla) - část pádla, kterou zabíráme ve vodě a tím loď poháníme či řídíme 

Loďák – lodní pytel, lodní uzel 

Loupák - kámen (šutr, Jack Rozparovač) ve vodě 

Meandr - ostrý zákrut řeky 

Mikiho míle – jednotka vzdálenosti v intervalu 0,7 – 5,8 km 

Navigace - kamenné zdi uzavírající koryto řeky ve městech, kde se špatné přistává a vylézá 

Panapr – toaletní papír (vzniklé zkratkou dle účelu použití) 

Plasťák, plastovka - loď z umělé hmoty 

Porcelán - člen posádky, který nepádluje 

Práh - přírodní stupeň 

Proudnice - nejrychlejší vlna v toku 

Přízrak - vodák, který se vydává na vodu před desátou hodinou ranní. 

Retardéra - Retardérová propusť 

Seno – prostřední pádlující na pramici (mezi zadáky a háčky) 

Sifón – místo v řece, kde se voda ztrácí (nebezpečí vtáhnutí) 

Singl – Singlekánoe, jízda bez háčka 

Stupeň - umělá stavba v korytu řeky 

Šlajsna - Propust se skokem 

Šprajc – vzpěra v lodi 

Šprajda, Špricdeka, Špricka - přikrývka lodi aby do ní svrchu neteklo 

Tišina - klidné místo na proudící řece 

Traverz – přejezd řeky s přídí mírně natočenou do proudu 

Úchop - madlo na přídi a zádi lodi 

Válec, Zabalák - Vodní válec 

Vesta, plovačka - Plovací vesta nadnášející plovajícího 

Volej, Olej, Rovná voda - Netekoucí voda 

Vracák - Zpětný proud 

Vývar – voda odražená ode dna, vyvěrající nad hladinu 

WW - White Water, neboli stupeň obtížnosti jednotlivých řek (I.-X.) 

Zabrat – nejčastější manévr, jde o obyčejné pádlování do běžného směru plavby 

Zadák – pádlující na pramici před kormidelníkem, na kánoi kapitán lodi, řídí loď a hlavně háčka 

Žracák – barel na potraviny 



 

Zlatá vlaštovka 10. 11. 2021 

Když se venku prodlouží stíny, slunce zapadne už kolem páté a na 
vodu už chodí jen blázni, spustí se tradiční soutěže pod střechou. 
Zlatá vlaštovka vznikla v roce 1994, jako závod, kde nerozhoduje 
věk ani míra znalostí, a přesto je to napínavé až do konce. Z patýrka 
klubovny se lítá vlastnoručně sestrojenou vlaštovkou do dálky. Což 
je zvláště ošemetné, když si představíte, že klubovna není až tak 
velká, a tedy nejde o to hodit nejdál, ale přistát šikovně. Nezřídka 
se stroje odráží od okna klubovny, otáčí se a míří nazpět. Ale to se 
letos opravdu nestalo. Protože v loňském roce nám tradici přetrhl 
COVID (činnost byla zakázána), jednalo se letos o 27. ročník. 
Ve středu se oddíly rozdělily, skauti vyrazili ven a vlčata se vrhla 
právě do Vlaštovky. Už samotná výroba byla překvapením, většina 
kluků viděla vlaštovku poprvé ani složit čepici na hlavu skoro 
nikdo nedovedl. A tak to začalo výukou, jak vyrobit stroj. Džin 
použil svoje pracovní zkušenosti a výuku v práci, kterou skončil 
v 15:40, opět rozběhl o hodinu později. Těžko říci, jaký je to pedagog, 
většina vyrobených vlaštovek lítala v podivných spirálách, mířila 
do zdi nebo čumákem do země, mírné plachtění v přímém směru se 
příliš nevyskytovalo. Obvykle si stejně každý na svoji vlaštovku 
beztak jednou až dvakrát během tréninku šlápnul, takže to bylo asi 
jedno. Ale závod… to byly nervy. 
Celkem 11 závodníků nahlásilo stroj do závodu a po prvních pěti 
vylučovacích kolech a opravném letu se do dalších bojů 
neprobojovaly stroje: Kamzík v troskách, Zdeněk 2000, Dýňomír a 
Plamínek. Z oprav se zachránil stroj Tvoje máma. (ano, kreativita 
v názvech byla abnormální!). Pokračovala vyřazovací kola a 
postupně (a často potupně) odpadly stroje Allah Akhbar, Zkušený 
hovado a Létající papír I a Lodofoo. Poté už nahoře vypukla opravdu 
nervozita a piloti rezignovali na nějaké technické hody a všichni 
zvolili taktiku pokusit se silou hodit svoji (často už dost 
pochroumanou strukturu) co nejdál a pak se uvidí, jestli bude 
pokračovat v letu a případně jakým směrem. Což se projevilo zejména 
tím, že někde na úrovni poloviny klubovny stroje všelijak popadaly 
k zemi (nebo prostě skončily na lustru). Ale lítalo se až do tří 
vítězných přistání. Finále ale netrvalo dlouho. Hned po dvou kolech 
měl dvě výhry na kontě Mára s letounem Slivovice. Ve třetím kole 
se pokusil zdramatizovat finále Miloš, když vyhrál jeho stroj Tvoje 
máma. Ale hned další kolo přineslo rozhodnutí, Slivovice to vyhrála 
a pořadí na stupních vítězů bylo: 

1. Slivovice (pilot Mára) 
2. Tvoje máma (Miloš) 
3. Křeček not found (Křeček) 

Poté se před klubovnou ještě uskutečnil závod v družin v letu na 
přesnost a tam zvítězili těsně Ježdíci (5b), před Vokouny (4b) a 
Rejnoky (3b). Ale závod si užili všichni piloti a za rok už to budou 
umět ještě líp! 
 



 

Podzimní brigáda 13. 11. 2021 

Na listopadovou brigádu bylo nakoupeno 4,5 

kila hovězího (kližka i krkovice, pytel 

cibule, dvě kila špekáčků, a tak jen tohle vše 

nakrájet dalo uvítacímu výboru, který 

zahájil akci už v pátek, několik hodin a 

nemluvě o tom, že se ta cibulka více jak 

hodinu pomalu smažila. A tak na druhý den 

vznikl 

luxusní 

guláš, 

který 

byl 

určen 

všem pracantům, kteří v sobotu 

dopoledne dojedou až na Seč. A 

večer za odměnu – buřty na 

pivu.  

A jsme rádi, že Vás bylo tolik, 

protože práce šla strašně 

rychle od ruky. Pohrabala se úplně celá plocha základny, takže i 

mech se podařilo odstranit a trávník bude vypadat jak na golfovém 

hřišti (no, to asi nikdy nebude, protože ten naspídovaný krtek tam 

jede už od září nějaké závody).  

A zvládl se i živý plot, okapy a další drobné opravy a úpravy. Kdo 

nehrabal, tak nosil a už po obědě jsme mohli vytáhnout od vody lodě 

a uklidit i loděnici. Tím se základna zazimovala a je připravena 

na další rok.  

Jménem admirality vyslovujeme VELKÝ DÍK a poklonu 

všem, co nám přijeli pomoc a několik hodin svého času na 

tuto dobrovolnou činnost obětovali. 



 

Ďábelský sedmiboj 13. 11. 2021 
 
Velikou iniciativou bocmanů pod vedením Kosatky a za přispění 
Sumce, se podařilo zorganizovat další tuším 21. ročník Ďábelského 
sedmiboje, který se pořádal od 
roku 1994 do roku 2013, kdy byl 
v celopřístavním režimu 
naposledy spuštěn. Od té doby se 
pouze sporadicky uspořádal na 
příměstském táboře a jednou na 
Sečském. A tak se opět zápolilo 
v sedmi disciplínách, které nejsou 
až tak o síle nebo chytrosti, jako 
spíš o troše tréninku, šikovnosti 
a samozřejmě i o troše štěstí (ale 
kdyby to bylo jen o štěstí, tak by 
přece nevyhrávali víceméně pořád 
ti stejní). Soutěžilo se ve třech kategoriích podle věku a v každé 
se sešla tvrdá konkurence včetně rodičů v kategorii dospělých. 

Top 10 
Pořadí Závodník Pití 0,5l 3 tatranky špejle sirka A4 2 minuty chůze Celkem 

1 Cejn 15 218 720 47 37 125 11 5915 

2 Aladin 18 216 492 46 27 123 9 5857 

3 Tarbas 10 252 642 44 47 124 11 5602 

4 Speedy 25 289 590 42 20 118 14 5530 

5 Šipka 28 277 625 31 24 122 12 5377 

6 Vašek 13 246 885 36 45 107 17 5374 

7 Doktor 12 329 565 53 45 112 16 5183 

8 Honza 30 201 815 43 91 126 19 5023 

9 Rohík 36 355 638 39 44 121 15 4867 

10 Čolek 17 380 550 54 36 140 14 4780 
 

  Kategorie 

  6 - 10 let 11 - 15 let 16 a více 

1 Nikolka Aladin Cejn  

2 Jáchym Speedy Tarbas 

3 Kamzík Šipka Vašek 

4 Sunny Užovka Doktor 

5 Linda Lodník Honza 



 

Poslední plavba 26. 11. 2021 
 
I letos jsme se rozloučili s vodáckou sezonou tradičně pouštěním 
osvětlených plavidel, a i když za drobného mrholení a v řádné zimě 
se opět jednalo o spektakulární zážitek.  
 
Nad tmavou Chrudimkou, jejíž hladinu zdobily desítky osvětlených 
loděk, na nichž svíce symbolicky odhořívaly a dohasínaly spolu 
s dohasínající vodáckou sezonou roku 2021, zněly tklivě ač jistě 
slova písně „Hej hola, hola! My jsme vodáci! Před naší Sedmičkou, 

překážky se kácí….“ 
…jsem se až dojmul nad psacím strojem, když na to opět vzpomenu. 

Krása to byla… ale ta strašná 
kosa! Třeba Mára v pramce 
zmrznul tak, že nedokázal sevřít 
pádlo, takže rychle zase do 
vyhřáté klubovny. Letošní 
plavidla byla opravdu pěkná, 
některá dala spoustu práce, a 
tak jsme většinu vylovili.  Po 
oschnutí a nahřátí u kamen jsme 
si dali pizzu a na poslední 
půlhodinu měl Sumec venku hru 
na upíry, kdy upíři hledali a 
proměňovali poschovávané 
obyvatele a měnili je pak svým 

kousnutím taky na upíry. (nicméně část s kousáním jsme na 
doporučení krajské hygienické stanice nakonec nahradili bičováním 
svítící luminiscenční tyčinkou – to je prý zdravotně nezávadné a 
pro zdravý vývoj jedince je prý bičování mnohdy víc než jen 
žádoucí!?). Preventivně jsme raději zrušili přespávání v klubovně a 
po osmé hodině se rozešli. 

 



 

Zlatá želva 27. 11. 2021 

Závod o nejpomalejšího jezdce je tradiční podzimní kratochvíle na 

kolech, kterou jezdíme bezmála padesát let, a tak i letos byl na 

termínovou listinu zařazen, třebaže se to podařilo až koncem 

listopadu. A právě pozdní termín učinil průběh závodu netradičně 

zajímavý. Vše se totiž odehrálo na sněhu, což z pamětníků 

nepamatoval opravdu žádný.  

Na přípravě trati se podílel zejména 

Datel, Džin a Rákos, kteří za pomoci 

Marlina, Rohlíka, Aladina, Doktora a 

řady nosičů a pomocníků Na špici 

přichystali tradičně spletitou a 

záludnou trať plnou překážek, 

z nichž zejména houpačka a házení 

tenisáků či kroužků bylo zárukou 

trestných bodů. A co trestný bod to 

vteřina odečtená z času. 

Přísní hlavní rozhodčí Rákos, 

Džína a Džin pak počítali každé 

sešlápnutí a zastavení (a že jich 

bylo – padaly řetězy a někdy i 

samotní jezdci). A tak se nebylo 

co divit, že řada závodníků se 

dostala do cíle dřív, než vyjela. 

Ale toto drobné porušení 

fyzikálních zákon je v tomto 

závodě více než časté (i když 

nežádoucí a vyhrát se s tím nedá). 

Výsledky v jednotlivých kategoriích (první tři místa): 

Vlčata a světlušky  Skauti a skautky  Roveři 

1. Vilém (33 vteřiny) Šipka (85)    Šotek (194) 

2. Jáchym (10)   Užovka (57)    Marlin (77) 

3. Otto (7)   Aladin (-7)   Rohlík (-20) 

Po závodech o nejpomalejšího následoval na zahřátí závod o 

nejrychlejšího a pořadí bylo skoro stejné… statečné účastníky, 

kteří se nezalekli sněhu, najdete na úvodní straně tohoto čísla. 



 

Poslední plavba 19. 11. 2021 
 

Fotoreportáž ze Sedmnáctky 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
Na stavbě správní budovy na 
Seči hlásí Bobeš: 
„Rákosi, zlomila se mi lopata!“ 
„Hm, tak se opři támhle o cihly!“ 

Na plovárně se ptá Roňja 

Borůvky: „Co ta ryska na 

břiše - slepé střevo?” 

„Ne, to mi jen máma udělala 

fixkou čárku, pokaď smím do 

vody!” 

Uprostřed Chrudimky vedle 

potopené pramice plave 

několik hlav: "Cajk, borci“ 

uklidňuje družinu Aladin. 

„Celkem přesně už vím, proč 

byla ZROVNA TAHLE pramka 

před klubovnou na kozách 

dnem nahoru!" 

Přijde v zimě Rákos do Vodomilky: 

„Co jsem to chtěl? Asi se najíst...” 

Nají se a říká: „Mno…, to nebylo 

ono. Tak…., že by napít...?” 

Napije se a říká: „Nee, to také 

není ono. Už to mám, vlastně chci 

na záchod!” 

Když vyjde ven říká: „Ne! Už vím!! 

Chci si sundat lyže!” 

„Tak jsem si koupil kuchařku, 

abych si mohl uvařit, když 

Aneta není doma,” svěřuje se 

na přístavní radě Sumec. „Ale 

nakonec z vaření nic nebylo.” 

„Proč?” 

„Každý recept začínal slovy: 

Vezměte čistý hrnec!” 


